

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

17.02.2026 Nr. 10-13/23

La Nr. _____

SRL "Trio Construct"
nataliachiochiu@gmail.com
trioconstruct@mail.ru
SRL "Energoled,,
energoled@mail.ru
energoled@gmail.com
SA "Electromontaj - Nord"
electromontaj-nord@rambler.ru

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și *Decizia de atribuire a contractului nr.DAC-02/2026* din **17.02.2026** la procedura **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1768545767688** din **07.02.2026** privind achiziționarea de **"Piloni de iluminat cu două corpuri LED, livrați și montați în jurul Lacului Orășenesc din municipiul Bălți"**, contractul este atribuit SRL "Trio Construct" conform criteriului **"cel mai mic preț pe lista întregă cu respectarea tuturor cerințelor de calificare și a caietului de sarcini"**:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Piloni de iluminat cu două corpuri LED, livrați și montați în jurul Lacului Orășenesc din municipiul Bălți	SRL "Trio Construct"	1 454 100,00 1 453 997,88 -8,55% <i>(preț actualizat în urma corectării erorilor aritmetice)</i>	1 lot	+	+
	SRL "Energoled,,	1 487 000,00			
	SA "Electromontaj - Nord"	1 811 353,19			

La procedura în cauză au participat trei operatori economici: **SRL "Trio Construct"**, **SRL "Energoled"** și **SA "Electromontaj - Nord"**.

Pe primul loc după preț s-a poziționat oferta agentului economic **SRL "Trio Construct"**.

Pe data de 09.02.2026, au fost solicitate explicații scrise privind următoarele:

- în *Specificația de preț (Anexa nr.23)*, a fost indicată suma de 1 454 100,00 lei fără TVA / 1 744 920,00 cu TVA, la fel și pe platforma electronică, valoarea ofertei constituie 1 454 100,00 lei fără TVA.

În urma analizei devizului-ofertă, s-a stabilit că este indicată valoarea de 1 744 797,45 lei cu TVA.

Total	lei	1 257 978,02
Asigurarea sociala	24,00 %	17 377,57
Transportarea	5,00 %	56 144,29
Total	100,00 +	1 331 499,88
Cheltueli de regie	5,00 %	66 574,99
Total	100,00 +	1 398 074,88
Beneficiul de deviz	4,00 %	55 923,00
Tva	20,00 %	290 799,57

Total deviz:

Digitally signed by Chiochiu Nicolae
Date: 2026.02.03 13:34:14 EET



1 744 797,45

Ca urmare a verificării conformității formularului nr.3, s-a depistat omiterea rîndului ”Total” după ”Beneficiul de deviz”, respectiv, s-a stabilit lipsa valorii devizului fără TVA, care, conform calculelor grupului de lucru, constituie 1 453 997,88 lei fără TVA. S-a solicitat corectarea erorilor aritmetice depistate și actualizarea devizului și specificației de preț.

Pe data de 10.02.2026 **SRL ”Trio Construct”** a transmis toate documentele actualizate, solicitate de autoritatea contractantă.

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită respectuos agentului economic desemnat cîștigător **SRL ”Trio Construct”** semnarea electronică a contractului de achiziții publice în termen de 6 zile.

Vă amintim că în termen de 5 zile din data semnării contractului urmează să prezentați garanția de bună execuție.

Responsabilă de întocmirea contractului: **Natalia Statnic, specialist principal al DEC,**
tel.0-231-54663

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana Ceremuș

Executor: Cojocari Agnesa
Tel:0-231-54623